
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 12 de Junho de 2018 – 31 
AvISO DE LICITAÇÃO 

SECrETArIA DE ESTADO DE TurISMO – SETur
O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETur torna público que realizará no dia 25/06/2018 às 
10:00 hs licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 04/2018 
– processo de compras 1411001 000007/2018, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa especializada em criação de vídeos didáticos 
explicativos para o turismo. O Edital encontra-se à disposição no 
site: www .compras .mg .gov .br ou no www .sei .mg .gov .br – Processo 
1410 .01 .0000382/2018-96 . Informações pelo telefone (31) 3915-9603 
ou pelo e-mail compras@turismo .mg .gov .br . Belo Horizonte, 11 de 
junho de 2018 .

3 cm -11 1107538 - 1

Secretaria de eStado de educação

ExTrATO DE ADITIvO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel n .º 9 .054 .320 
Assinatura: 26/04/2018 . Partes: SEE/MG, valdir Massi Neves e Outro . 
Objeto: Imóvel para funcionamento da E .E . Ormezinda Alves Duarte . 
Município: São Sebastião da vargem Alegre – MG . valor: r$4 .778,07 . 
vigência: 01/05/2018 a 30/04/2019 . Dotação: OP/2018: 1261 .12 .361 .2
11 .4647 .0001 .339036 .11 - Fonte: 10 .1 .0 . Assinantes: Marli Francisca 
Soares, valdir Massi Neves e Simoni Ciqueira de Melo Neves .

2 cm -11 1107578 - 1
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL /CHAMADA PÚBLICA

Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar. A 
Caixa Escolar Coronel Amantino realiza Chamada Pública n° 02/2018 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista no artigo 27 da resolução CD/FNDE n° 04/2015, que alterou 
a resolução CD/FNDE n° 26/2013, para habilitação e Projeto de venda 
até o dia 04/07/2018, às 09h30, na E .E . Coronel Amantino Maciel, loca-
lizada na Rua José Inácio Peixoto – n° 25 – Centro – Piranga – MG – 
CEP 36 .480 .000 – Telefone (031) 3746-1478, e-mail: escola .194191@
educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão 
disponíveis na página da Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .
mg .gov .br .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE. A 
Caixa escolar Coronel Amantino Maciel torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 21/06/2018, às 
10:00horas, Processo Licitatório n°02/2018, Modalidade Convite, para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da E .E . Coronel Amantino Maciel, localizada na rua José Inácio Pei-
xoto – n°25 – Centro – Piranga – MG – CEP 36.480.000 – Telefone 
(031) 3746-1478, e-mail: escola .194191@educacao .mg .gov .br até o 
dia 20/06/2018, às 17h30 .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar.A Caixa 
Escolar Frei Toninho realiza Chamada Pública nº 002/2018 para Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreende-
dor rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Gru-
pos Formais e Informais deverão apresentar a documentação prevista 
no artigo 27 da resolução CD/FNDE nº 04/2015, que alterou a reso-
lução CD/FNDE Nº 26/2013, para habilitação e Projeto de venda até o 
dia 05/07/2018, às 10:00, na EE Dom rodolfo, localizada na rua Fran-
cisco Marzano n° 87 – Santa Efigênia– CEP 35490000 –Telefone (031) 
37511292, e-mail: escola .218383@educacao .mg .gov .br . Os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://www .portaldaagriculturafamiliar .mg .gov .br/
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios PNAE A 
Caixa Escolar Frei Toninho torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 25 de /06/2018, às 14 hs, Processo 
licitatório nº 001/2018, Modalidade Convite, para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da EE Dom rodolfo, 
localizada na Rua Francisco Marzano n° 87 – Santa Efigênia– CEP 
35490000 –Telefone (031) 37511292, e-mail: escola .218383@educa-
cao .mg .gov .br até o dia 25/06/2018, às 11 hs .

10 cm -11 1107105 - 1
rETIFICAÇÃO – SrE CArATINGA
A SrE de Caratinga comunica aos interessados que em virtude de pror-
rogação do ponto facultativo determinado pelo Exmo. Sr. Governador 
nos dias 28, 29 e 30 de maio, as Licitações publicadas no dia 22/05, 
página 30, caderno 1, da Caixa Escolar Francisco Linhares de Frei-
tas, terão suas datas alteradas . Onde se lê: até o dia 30/05/18, às 13:00 
horas, leia-se: 18/06/18, às 9:30 horas . Onde se lê: até o dia 30/05/18, 
às 12:00 horas, leia-se: 18/06/18, às 9:00 horas .

rETIFICAÇÃO – SrE CArATINGA
A SrE de Caratinga comunica aos interessados que em virtude de pror-
rogação do ponto facultativo determinado pelo Exmo. Sr. Governador 
nos dias 28, 29 e 30 de maio, a Licitação publicada no dia 22/05, página 
30, caderno 1, da Caixa Escolar Dr. José Augusto, terá sua data alte-
rada . Onde se lê: até o dia 30/05/18, às 11:00 horas, leia-se: 15/06/18, 
às 11:00 horas . Onde se lê: até o dia 29/05/18, às 17:00 horas, leia-se: 
15/06/18, às 10:00 horas .

ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Manoel Cordeiro Lúcio torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 20/06/2018, às 11:40 
horas, Processo licitatório nº 02/2018, Modalidade convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da EE 
Manoel Cordeiro Lúcio, localizada na Praça dos Esportes, nº 15, Cor-
deiro de Minas, Caratinga - MG CEP: 35318-000, Telefone (033) 3318-
1186, e-mail: escola .20176@educacao .mg .gov .br, até o dia 20/06/2018 
às 11:00 horas .

ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar LINDOLFO BARBOSA VIEIRA torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 20/06/2018, às 
10:00 horas, Processo licitatório nº 03/2018, Modalidade Convite para 

aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
EE Euclides Pinto de Oliveira, localizada na rua Paulino José Lean-
dro, s/n° Tabajara – Inhapim – CEP 35 .330-000 – Telefone (033) 3313-
2199, e-mail: escola .20699@educacao .mg .gov .br até o dia 19/06/2018, 
às 18h00 .

ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa EscolarZELINDA RIBEIRO CHAGAStorna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia21 de junho 
de 2018, às9:00horas, Processo licitatórionº 03 / 2018, Modalidade-
CONvITE para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da EEALBErTO AZEvEDO, localizada naruA 
ALBErTO AZEvEDO n° 367 – INHAPIM–CEP35 .330-000 – Tele-
fone (33) 3315-1313, e-mail:escola .20419@educacao .mg .gov .br . até o 
dia20/06/2018, às 17:00h .

ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Dinalva Maria de Souza, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 25/06/2018, às 15:30 
horas, Processo licitatório nº 03/2018, Modalidade Convite, para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
EE Professora Dinalva Maria de Souza, localizada na rua Juca Maria 
n° 254 – Centro de Pingo D’água – CEP 35348–000 Telefone (033) 
3353-6222, e-mail: escola .213306@educacao .mg .gov .br . até o dia 
25/06/2018, às 13:00 hs .

14 cm -11 1107361 - 1
SrE ArAÇuAI

ExTrATO DE EDITAL PArA CHAMADA 
PÚBLICA – AGRICULTURA FAMILIAR

A Caixa Escolar Lelivéldia realiza Chamada Pública nº 001/2018 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os 
Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação pre-
vista artigo 22 da resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Pro-
jeto de venda até o dia 05/07/2018, às 10h00, na EE de Lelivéldia, 
localizada na Avenida Juscelino dos reis Batista n° 00 – Berilo – CEP 
39 .640-000 – Telefone (33) 37372009, e-mail: escola .23132@educa-
cao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível 
na página da Internet: http://portal .educacao .mg .gov .br/agf .
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Lelivéldia torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 21/06/2018, às 10:00 horas, Processo 
licitatório nº 003/2018 Modalidade Convite para aquisição de gêneros 
alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da EE de Lelivéldia, 
localizada na Avenida Juscelino dos reis Batista, n° 00, Lelivéldia/
Berilo/MG – CEP 39 .640-000 – Telefone (33) 37372009, e-mail: esco-
la .23132@educacao .mg .gov .br até o dia 14/06/2018, às 08:00 horas .
EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICUL-
TurA FAMILIAr
A Caixa Escolar “Maria Majela Lages Reis” realiza Chamada Pública 
nº 01/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar 
a documentação prevista artigo 22 da resolução FNDE nº 38/09, para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 02/07/2018, às9h:00 min, no 
CESEC Francisco Borges de Sousa, localizado à rua Direita, n° s/n , 
Centro - Francisco Badaró – CEP 39 .644 .000 – Telefone (033)3738-
1236 , e-mail: escola .24082@educacao .mg .gov .br  . Os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Tancredo Neves torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 21 De Junho DE 2018, às 13:00 
horas, Processo Licitatório nº 01/2018, Modalidade cotação de preço-
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os inte-
ressados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da E . E . Olídia Lemos de Oliveira, localizada à rua Santa Cruz, nº 225, 
Distrito Cachoeira do Norte, Chapada do Norte, – CEP 39 .648-000 – 
Telefone (033) 37393031 ou (31)997652802, e-mail: escola .23442 @
educacao .mg .gov .br até às 09:00 horas do dia 21/06/2018 .
EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICUL-
TurA FAMILIAr
A Caixa Escolar Isaltina Cajubi Fulgêncio realiza Chamada Pública nº 
03/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresenta a documen-
tação prevista na regulamento Próprio de Licitação (resolução SEE 
nº 3670/2017), resolução CD/FNDE Nº 026/2013 alterada pela reso-
lução CD/FNDE nº 04/2015, para habilitação e Projeto de venda até o 
dia 03/07/2018, às 16 hs, na EE Isaltina Cajubi Fulgêncio, localizada 
na Avenida Clementino Silveira n° 1043 – CEP 39600-000– Telefone 
(33) 3731800, e-mail: escola .146102@educacao .mg .gov .br . Os quanti-
tativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da Internet: 
http://portal .educacao .mg .gov .br/agf .
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Isaltina Cajubi Fulgêncio, torna público, para os inte-
ressados que fará realizar, no dia 20 de junho de 2018, às 12: horas, na 
E . E . Isaltina Cajubi Fulgêncio, Av . Clementino Silveira, 1043 – Bairro 
Corredor, email: escola .146102@educacao .mg .gov .br, Processo Licita-
tório, na modalidade Convite, para aquisição de gêneros alimentícios 
para merenda escolar, com recursos do PNAE .

ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Arthur Antônio Fernandes torna público, para conhe-
cimento dos interessados que fará realizar no dia 25/06/2018, às 
13h00min, Processo Licitatório nº 03/2018, Modalidade convite para 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis com 
recursos do PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede da E .E . Arthur Antônio Fernandes, locali-
zada na Avenida Oscar Murta n° 463 – Coronel Murta – CEP 39 .635-
000 – Telefone (0xx33) 3735-1206, e-mail: escola .146676@educa-
cao .mg .gov .br . Entre os dias 04/06/2018 e 25/06/2018, de 07:00 às 
10h00min .

EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICUL-
TurA FAMILIAr
A Caixa Escolar Padre Vitor Gomes dos Anjos realiza Chamada Pública 
nº 01/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 22 da resolução FNDE nº 38/09, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 11/07/2018, às 08h00min, 
na EE Antonio ramalho Mota, localizada na Comunidade de Santo 
Antônio do Bolas S/Nº Jenipapo de Minas CEP: 39 .645-000 Tele-
fone (33)99800-2116, e-mail: escola .330621@educacao .mg .gov .br . 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br
EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICUL-
TurA FAMILIAr
A Caixa Escolar Maria Antonia Conceição e Silva realiza Chamada 
Pública nº 01/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 22 da resolução FNDE nº 38/09, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 04/07/2018, às 14:00 hs, 
na EE de vereda do Paraiso, localizada na rua Carolino Alves n° 181 
CEP 39553-000 – Telefone (038) 38327060, e-mail: escola .82724@
educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão 
disponíveis na página da Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .
mg .gov .br
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Salvador Novais da Silva torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 21/06/2018, às 13:30 
horas, Processo licitatório nº 01/2018, Modalidade: convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
E .E . João José Ferreira, localizada na rua ricardo José Ferreira, nº 181 
– Ferreiropolis Município-Salinas/MG – CEP 39 .562 .000 – Telefone 
(0xx38) 3842 .1063, e-mail: escola .82562@educacao .mg .gov .br até o 
dia 21/06/2018, às 13:30h .
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Salvador Novais da Silva torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 21/06/2018, às 14:30 
horas, Processo licitatório nº 02/2018, Modalidade: convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
E .E . João José Ferreira, localizada na rua ricardo José Ferreira, nº 181 
– Ferreiropolis Município-Salinas/MG – CEP 39 .562 .000 – Telefone 
(0xx38) 3842 .1063, e-mail: escola .82562@educacao .mg .gov .br até o 
dia 21/06/2018, às 14:30h .
EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICUL-
TurA FAMILIAr
A Caixa Escolar Ana Guedes de Oliveira, realiza Chamada Pública nº 
03/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresenta a documen-
tação prevista artigo  .22 da resolução FNDE nº 38/09, para habilita-
ção e Projeto de venda até o dia 04/07/2018, às 10 horas, na EE José 
rodrigues Figueiredo, localizada na rua Aprijo n° S/N –Distrito de São 
Sebastião da Boa vista CEP:39648-0000 – Telefone (033) 37392000, 
e-mail: escola .23388@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponível na página da Internet: http://portal .edu-
cacao .mg .gov .br/agf .

ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS NÃO PErECÍvEIS
A Caixa Escolar Francisco Xavier De Barros, no uso de suas atribuições 
constantes no regulamento Próprio de Licitação e em cumprimento 
a Lei Federal nº 11 .947/2009 e resolução CD/FNDE Nº 026/2013, 
torna público que fará realizar no dia de 19/06/2018, às 15:15 horas, 
Processo licitatório nº 01 / 2018, Modalidade convite para aquisição 
de gêneros alimentícios NÃO PErECÍvEIS . Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da E . E Joaquim 
vieira, localizada na rua Professor José Migdonio n° 90 – Bairro: Cen-
tro – INDAIABIrA-MG – CEP: 39 .536-000 – Telefone (038) 3824-
9166, e-mail: escola .82261@educacao .mg .gov .br até o dia 19 de junho 
de 2018 .
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS PErECÍvEIS
A Caixa Escolar Francisco Xavier De Barros, no uso de suas atribuições 
constantes no regulamento Próprio de Licitação e em cumprimento a 
Lei Federal nº 11 .947/2009 e resolução CD/FNDE Nº 026/2013, torna 
público que fará realizar no dia de 19/06/2018, às 16:00 horas, Processo 
licitatório nº 02 / 2018, Modalidade convite para aquisição de gêneros 
alimentícios PErECÍvEIS . Os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da E . E Joaquim vieira, localizada 
na rua Professor José Migdonio n° 90 – Bairro: Centro – INDAIABI-
rA-MG – CEP: 39 .536-000 – Telefone (038) 3824-9166, e-mail: esco-
la .82261@educacao .mg .gov .br até o dia 19 de junho de 2018 .
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS - PÃES
A Caixa Escolar Francisco Xavier De Barros, no uso de suas atribuições 
constantes no regulamento Próprio de Licitação e em cumprimento a 
Lei Federal nº 11 .947/2009 e resolução CD/FNDE Nº 026/2013, torna 
público, que fará realizar no dia de 19/06/2018, às 16:40 horas, Processo 
licitatório nº 03 / 2018, Modalidade convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios - PÃES . Os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da E . E Joaquim vieira, localizada 
na rua Professor José Migdonio n° 90 – Bairro: Centro – INDAIABI-
rA-MG – CEP: 39 .536-000 – Telefone (038) 3824-9166, e-mail: esco-
la .82261@educacao .mg .gov .br até o dia 19 de junho de 2018 .
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS 
ALIMENTÍCIOS
A Caixa Escolar Francisco Xavier De Barros, no uso de suas atribuições 
constantes no Regulamento Próprio de Licitação da Caixa Escolar e em 
cumprimento a Lei Federal nº 11 .947/2009 e resolução CD/FNDE Nº 
026/2013, torna público que fará realizar no dia 04/ 07 / 2018, às 14:00 
horas, na sala de reuniões da Escola Estadual Joaquim vieira, situada 
na cidade de Indaiabira, na rua Professor José Migdônio, nº 90, Cha-
mada Pública, nos termos do Edital nº 01 / 2018, destinado a aquisição 
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar .
O Edital nº 01 / 2018, com todas as exigências e condições encontra-se 
afixado e à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, 
no período de 06/06/2018 à 04/07/2018, no horário de 07:00 às 22:10 
horas .

ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS 
ALIMENTÍCIOS
Caixa Escolar Henrique Lucas, no uso de suas atribuições constantes no 
Regulamento Próprio de Licitação da Caixa Escolar e em cumprimento 
a Lei Federal nº 11 .947/2009 e resolução CD/FNDE Nº 026/2013, 
torna público que fará realizar no dia 02/07/2018, às 12:00 horas, na 
sala de reuniões da Escola Estadual Antônio Miranda, situada na rua 
Gomes Enedino, nº s/n Povoado de Pintado –Indaiabira/MG, Chamada 
Pública, nos termos do Edital nº 01 / 2018, destinado a aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar .
O Edital nº 01/2018, com todas as exigências e condições encontra-se 
afixado e à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, 
no período de 06/06/2018 à 02/07/2018, no horário de 07:00 às 18:00 
horas .

EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICUL-
TurA FAMILIAr
A Caixa Escolar Manoel da Silva Gusmão realiza Chamada Pública 
nº 03/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar 
a documentação prevista no artigo 22 da resolução FNDE nº 38/09, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 02/07/2018, às 11h00min, 
na EE Manoel da Silva Gusmão, localizada na rua das Flores n° 135, 
Bairro: Porto Alegre, CEP 39610-000 Telefone (033) 37331168, e-mail: 
escola .146986@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros ali-
mentícios estão
disponíveis na página da Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .
mg .gov .br
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Manoel da Silva Gusmão torna público, para conheci-
mento dos interessados que fará realizar no dia de 20/06/2018, às 09h: 
00min, Processo Licitatório nº 02/2018, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da EE . 
Manoel da Silva Gusmão, localizada na rua das Flores n°135 bairro 
Porto Alegre-Itinga/MG CEP 39 .610 .000 – Telefone (0xx33)3733-
1703, e-mail: escola146986@educacao .mg .gov .br até o dia 20/06/2018, 
às 8h: 00min .
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS 
ALIMENTÍCIOS- PNAE
A Caixa Escolar Alphonsus De Guimaraens, torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 21/06/2018, ás 14:00 
horas, Processo Licitatório nº 01/2018, Modalidade convite, para Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios . Os interessados poderão obter informa-
ções e cópia do Edital na sede da Escola Estadual Alphonsus de Guima-
raens, localizada na rua Tiradentes, 242 – Centro – Comercinho-MG 
– CEP 39 .628-000 – Telefone (33) 3732-1210, email – escola .184641@
educacao .mg .gov .br até o dia 21/06/2018 ás 13:00 horas .
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS 
ALIMENTÍCIOS- PNAE
A CAIxA ESCOLAr ALPHONSuS DE GuIMArAENS, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
21/06/2018, ás 14:00 horas, Processo Licitatório nº 02/2018, Modali-
dade convite, para Aquisição de Gêneros Alimentícios com recursos do 
PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do Edital na 
sede da Escola Estadual Alphonsus de Guimaraens, localizada na rua 
Tiradentes, 242 – Centro – Comercinho-MG – CEP 39 .628-000 – Tele-
fone (33) 3732-1210, email – escola .184641@educacao .mg .gov .br até 
o dia 21/06/2018 ás 13:00 horas .
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS 
ALIMENTÍCIOS
A Caixa Escolar Dr. João Porfírio torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 21/06/2018, às 12:00 horas, 
Processo licitatório nº 06/2018, Modalidade: Convite para aquisição 
de gêneros alimentícios com recursos de Contrapartida Estadual . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da E . E . Dr . João Porfírio, localizada na Praça Dr . João Cardoso 
de Araújo, s/n, Município-Salinas/MG – CEP 39 .560 .000 – Telefone 
(0xx38) 3841-1346, e-mail: escola .82473@educacao .mg .gov .br até o 
dia 21/06/2018, às 09:00 horas .

57 cm -11 1107029 - 1
SrE DE ALMENArA

ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE 
GÊNErOS ALIMENTÍCIOS – PNAE

A Caixa Escolar EE de Machado Mineiro torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 21/06/2018, às 16:00 
horas, Processo licitatório nº 01 /2018, Modalidade convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da EE 
de Machado Mineiro, localizada na Av . São João n° 295 Distrito de 
Machado Mineiro, águas vermelhas MG – CEP 39990-000 Telefone 
(33) 3755-2071, e-mail: escola .184403@educacao .mg .gov .br até o dia 
21/06/2018, às 16h00 .

3 cm -11 1107400 - 1
ExTrATOS DE EDITAIS PArA AQuISIÇÃO 

DE GÊNErOS ALIMENTÍCIOS
SrE – DIAMANTINA

ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – CONTrAPArTIDA
A Caixa Escolar Mestre Tão Carvalho torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 21/06/2018 às 08:00 
horas, Processo Licitatório nº 05/2018, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos da Contrapartida Estadual . 
Os interessados poderão obter informações e cópia do Edital completo 
na sede da EE José Daniel utsch localizada no Povoado São José do 
Arrudas, Km 196, MG 10, CEP: 39 .145-000, município: Alvorada de 
Minas – MG, Telefone: (031) 3862-2053, e-mail: escola .23027@edu-
cacao .mg .gov .br, até o dia 21/06/2018 às 07:00 horas .
ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍCIOS – CONTrAPArTIDA
A Caixa Escolar Mestre Tão Carvalho torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 21/06/2018 às 08:00 horas, 
Processo Licitatório nº 06/2018, Modalidade Convite para aquisição 
de gêneros alimentícios (carne) com recursos da Contrapartida Esta-
dual . Os interessados poderão obter informações e cópia do Edital com-
pleto na sede da EE José Daniel utsch localizada no Povoado São José 
do Arrudas, Km 196, MG 10, CEP: 39 .145-000, município: Alvorada 


